
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 250 del 22-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 36 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 250 del 22-04-2023

N. Area 33 Data emissione 22-04-2023

Oggetto:

DETERMINA - AFFIDAMENTO FORNITURA - ACQUISTO 
VESTIARIO COMPLETO DI ACCESSORI  PER DIVISA 
INVERNALE ED ESTIVA PER IL PERSONALE MASCHILE E 
FEMMINILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE INCLUSO ANCHE 
IL PERSONALE AUSILIARIO DEL TRAFFICO.         -   Cod.  
CIG:  ZB738E388B  -         -  DITTA:  MATOS di 
MANNINO Gabriella con sede in Via Libertà, 89 -91. -  PACE DEL 
MELA(ME).

IL RESP.  DELL’AREA DI VIGILANZA E SERVIZI EDUCATIVI

VISTO il Decreto Sindacale n° 36 del 25.07.2022 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali dell’Area di Vigilanza 
e dei Servizi Educativi, in cui è articolata la struttura organizzativa di questo Ente;

ACCERTATO che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;  

CONSIDERATA la necessità di questo Comando di provvedere con urgenza al rinnovo di alcuni capi del vestiario 
per divisa, compreso accessori, necessari al personale maschile e femminile addetto ai servizi di Polizia Municipale, 
incluso anche il personale ausiliario del traffico.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale N° 216 del 23.11.2022 con la quale è stata concessa la risorsa economica 
necessaria  ed autorizzato il Responsabile dell’Area di Vigilanza e dei Servizi Educativi a porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari al fine di procedere all’acquisto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e di tutte le vigenti norme 
regolamentari in materia, del vestiario  necessario al personale maschile e femminile addetto ai servizi di P.M., 
incluso anche il personale ausiliario del traffico, di seguito descritto:  

   - N°  05  - PANTALONE INVERNALE   – 
  - N°  06  - PANTALONE OPERATIVO IN TESSUTO TECNICO ESTIVO –
  - N. 01  - CAMICIA MISTO COTONE M/L 
  - N° 06 -  POLO MODELLO BASE  
  - N° 02 – GILET ALTA VISIBILITA’ MULTITASCHE + STAMPE RIFRANGENTI. 
  - N° 01 GILET BLU TRAPUNTATO - 
  - N° 04 – FELPA O PILE MEZZA ZIP -  
  - N° 01 – FELPA O PILE MEZZA ZIP – CON APPLICAZIONE  
  - N° 02 – MAGLIETTA GIROCOLLO -  
  - N° 02 – CAPPELLINO IN PILE  -  
  - N° 02 – MANICOTTI ALTA VISIBILITA’  -  
  - N° 05 – PAIA CALZE DI LANA INVERNALI  -  
  - N° 01 – GUANTI IN PILE  -  
  - N° 01 – COPRIBERETTO ALTA VISIBITA’  -  
  - N° 02 – GRADI IN VELTRO X POLO ESTVA  -  
  - N° 01 – STIVALI MOTO GORETEX  -  
  - N°  1 CALZATURA FEMMINILE – STIVALETTO KLIMACOMFORT 
  - N° 1 CINTURA IN PELLE BIANCA – CON FIBBIA CROM. E EMBLEMA COMUNALE -



AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 250 del 22-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

  - N° 3 GIACCHE ESTIVE COMPLETE DI GRADI – PER UNIFORME DA CERIMONIA-
  - N° 3 PANTALONI ESTIVI  – PER UNIFORME DA CERIMONIA-
  - N° 3 CAMICIE M/L  – PER UNIFORME DA CERIMONIA-
  - N° 2 CRAVATTE, 
VISTA la Determina N° 531 del 14.12.2022 con la quale viene impegnata la somma di € 3.500,00 IVA inclusa, 

per la fornitura del vestiario per divisa necessario al Personale di PM, attivando le procedure idonee 
all’acquisto, tramite l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7del D.L. 52/2012, 
convertito in legge 94/2012, dell’art. 449, comma 1, e all’art. 450, comma 1, della L. 296/2006 e art. 
37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50; con imputazione  come di seguito indicato: 

     -  € 2.500,00  al Cod.   03.01 – 1.03.01.02.004  ; Capitolo    532     ,   Imp.    272   ,  del  
bilancio 2023. 

    -  € 1.000,00 al Cod.   03.01 – 1.03.01.02.999  ; Capitolo    514      ,   Imp.    273   ,  del  
bilancio 2023. 

CONSIDERATO che per l’acquisto del vestiario per divisa, compreso accessori, sopra descritto, si è proceduto utilizzando il 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, dell’art. 449, comma 1, e all’art. 450, comma 1, della L. 
296/2006 e art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, tramite trattativa diretta, individuando la ditta MATOS di 
MANNINO Gabriella con sede in Via Libertà 89- 91 –PACE DEL MELA(ME) - P. IVA N°03038590836 .-  

RITENUTO per quanto sopra, procedere alla fornitura, di che trattasi, con la ditta: MATOS di Mannino Gabriella 
con sede a Pace del Mela (ME). 

VISTO che il CIG assegnato è il n° ZB738E388B,  attribuito a tale procedura dall’ANAC  ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010 n. 136 così come 
modificato ed integrato dal D.L. 12 novembre 2010 N. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217. 

VISTO il Durc  attestante la regolarità contributiva – scadenza validità  22.07.2023.-   
     Per quanto precede

D E T E R M I N A
1) Di Contrarre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n° 50/2016, affidando, tramite il “MEPA “ , con 
trattativa diretta, alla Ditta MATOS di Gabriella MANNINO - con sede a  PACE DEL MELA (ME), Via Libertà 
n° 89 -91, P. IVA 03038590836, la fornitura del vestiario necessario al Comando di Polizia Municipale, per un 
importo di     € 3.500, I.V.A. compresa, di seguito descritto:
  - N°  05  - PANTALONE INVERNALE   – 
 - N°  06  - PANTALONE OPERATIVO IN TESSUTO TECNICO ESTIVO –
 - N. 01  - CAMICIA MISTO COTONE M/L 
 - N° 06 -  POLO MODELLO BASE  
 - N° 02 – GILET ALTA VISIBILITA’ MULTITASCHE + STAMPE RIFRANGENTI. 
  - N° 01 GILET BLU TRAPUNTATO - 
  - N° 04 – FELPA O PILE MEZZA ZIP -  
  - N° 01 – FELPA O PILE MEZZA ZIP – CON APPLICAZIONE  
  - N° 02 – MAGLIETTA GIROCOLLO -  
  - N° 02 – CAPPELLINO IN PILE  -  
  - N° 02 – MANICOTTI ALTA VISIBILITA’  -  
  - N° 05 – PAIA CALZE DI LANA INVERNALI  -  
  - N° 01 – GUANTI IN PILE  -  
  - N° 01 – COPRIBERETTO ALTA VISIBITA’  -  
  - N° 02 – GRADI IN VELTRO X POLO ESTVA  -  
  - N° 01 – STIVALI MOTO GORETEX  -  
  - N°  1 CALZATURA FEMMINILE – STIVALETTO KLIMACOMFORT 
  - N° 1 CINTURA IN PELLE BIANCA – CON FIBBIA CROM. E EMBLEMA COMUNALE -
  - N° 3 GIACCHE ESTIVE COMPLETE DI GRADI – PER UNIFORME DA CERIMONIA-
  - N° 3 PANTALONI ESTIVI  – PER UNIFORME DA CERIMONIA-
  - N° 3 CAMICIE M/L  – PER UNIFORME DA CERIMONIA-
  - N° 2 CRAVATTE, 
2) Di imputare la somma complessiva di € 3.500,00, I.V.A. inclusa, per la fornitura sopra specificata, impegnandola come 
segue: 

 -  € 2.000,00  al Cod.   03.01 – 1.03.01.02.004  ;  Capitolo    532       ,   Imp.    272   ,  del  bilancio 2023. 
 -  € 1.500,00 al Cod.   03.01 – 1.03.01.02.999  ;   Capitolo    514       ,   Imp.     273   ,  del  bilancio 2023. 

3) Di richiedere, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa sopra descritta;

4) Di trasmettere copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente impegno e della relativa copertura 
finanziaria ex art. 191, 1° comma del Decreto Lvo 267/2000, nonché quale avvertimento che la successiva fatturazione dovrà riportare 
gli estremi di questa determinazione nonché  del CODICE UNIVOCO (AQZADQ) e del  C.I.G.   N° ZB738E388B  assegnato. 

5) Procedere alla liquidazione della spesa di cui sopra con successivi  atti di settore.

   -Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito Internet dell'Ente, a cura del servizio “E-government - Albo Pretorio Online 
- Gestione del Portale”, alla sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Provvedimenti" e di secondo livello 
"Provvedimenti Dirigenti", denominazione “Determinazioni Dirigenziali”.
         

IL RESPONSABILE DELL'AREA



AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 250 del 22-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

F.to  Antonino Scaffidi Lallaro



AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 250 del 22-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   272 del 23-11-2022 a Residuo 2022  CIG ZB738E388B
5° livello 03.01-1.03.01.02.004  Vestiario
Capitolo        532 / Articolo      
CORREDO ARMAMENTO ECC. PER LA POLIZIA MUNICIPALE
Causale VESTIARIO PER LA POLIZIA MUNICIPALE. ASSEGNAZIONE RISORSE
Importo 2023 Euro 2.500,00

Impegno N.   273 del 23-11-2022 a Residuo 2022  CIG ZB738E388B
5° livello 03.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo        514 / Articolo      
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO VIGILI URBANI-BENI DI CONSUMO-
Causale VESTIARIO POLIZIA MUNICIPALE. ASSEGNAZIONE RISORSE
Importo 2023 Euro 1.000,00

LÌ, 24-04-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    26-04-2023    al    
11-05-2023   .

Lì, 26-04-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


